

貸借対照表

2023年3月31日現在

公益社団法人 全国経理教育協会

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	159,764,134	197,355,241	△ 37,591,107
現金	327,826	1,355,309	△ 1,027,483
普通預金	90,397,090	126,917,300	△ 36,520,210
定期預金	69,039,218	69,082,632	△ 43,414
未収入金	15,968,935	5,361,340	10,607,595
前払金	107,820	37,400	70,420
棚卸資産	1,990,374	273,628	1,716,746
貯蔵品	483,500	483,500	0
未収消費税等	1,932,600	0	1,932,600
流動資産 合計	180,247,363	203,511,109	△ 23,263,746
2. 固定資産			
特定資産			
退職給付積立預金	22,280,081	20,094,982	2,185,099
検定開発・強化積立預金	0	8,000,000	△ 8,000,000
ICT教育積立預金	9,000,000	0	9,000,000
特定資産 合計	31,280,081	28,094,982	3,185,099
その他固定資産			0
建物	54,337,741	57,506,885	△ 3,169,144
建物附属設備	4,941,533	6,236,196	△ 1,294,663
構築物	2	3	△ 1
什器備品	2,904,566	12	2,904,554
土地	45,237,878	45,237,878	0
商標権	136,420	332,158	△ 195,738
著作権	685,125	685,125	0
ソフトウェア	2,492,340	5,179,020	△ 2,686,680
保証金	50,000	50,000	0
その他固定資産 合計	110,785,605	115,227,277	△ 4,441,672
固定資産 合計	142,065,686	143,322,259	△ 1,256,573
資産の部 合計	322,313,049	346,833,368	△ 24,520,319
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	20,725,758	13,162,868	7,562,890
前受金	1,017,154	1,784,240	△ 767,086
預り金	1,121,382	674,680	446,702
仮受金	12,948	21,010	△ 8,062
未払法人税等	167,300	430,200	△ 262,900
未払消費税等	0	441,600	△ 441,600
流動負債 合計	23,044,542	16,514,598	6,529,944
2. 固定負債			
預り保証金	1,295,852	1,254,042	41,810
退職給付引当金	22,280,081	20,094,982	2,185,099
固定負債 合計	23,575,933	21,349,024	2,226,909
負債の部 合計	46,620,475	37,863,622	8,756,853
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産 合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産 合計	275,692,574	308,969,746	△ 33,277,172
(うち 特定資産 への充当額)	(△ 50,697,581)	(△ 53,882,680)	(3,185,099)
正味財産 合計	275,692,574	308,969,746	△ 33,277,172
負債及び正味財産の部 合計	322,313,049	346,833,368	△ 24,520,319

正味財産増減計算書

2022年4月1日 から 2023年3月31日まで

公益社団法人 全国経理教育協会

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	〔 429 〕	〔 1,381 〕	〔 △ 952 〕
特定資産受取利息	429	1,381	△ 952
受取入金会金	〔 0 〕	〔 400,000 〕	〔 △ 400,000 〕
受取入金会金	0	400,000	△ 400,000
受取会費	〔 12,820,000 〕	〔 13,150,000 〕	〔 △ 330,000 〕
正会員受取会費	11,880,000	12,450,000	△ 570,000
賛助会員受取会費	940,000	700,000	240,000
事業収益	〔 329,085,454 〕	〔 332,289,587 〕	〔 △ 3,204,133 〕
検定料収益	257,633,744	265,685,810	△ 8,052,066
経理実務士認定収益	274,500	479,000	△ 204,500
教員認定収益	188,000	31,500	156,500
受取家賃	11,731,910	10,735,505	996,405
出版・版權収益	41,119,399	40,697,810	421,589
受託事業収益	18,137,901	14,659,962	3,477,939
雑収益	〔 4,387,738 〕	〔 8,723,027 〕	〔 △ 4,335,289 〕
受取利息	2,332	1,455	877
雑収益	4,385,406	8,721,572	△ 4,336,166
経常収益合計	346,293,621	354,563,995	△ 8,270,374
(2) 経常事業費			0
経常事業費	〔 354,779,188 〕	〔 336,694,667 〕	〔 18,084,521 〕
期首棚卸高	273,628	716,152	△ 442,524
教材費	17,377,211	16,796,206	581,005
期末棚卸高	△ 1,990,374	△ 273,628	△ 1,716,746
執務費	7,844,200	7,430,882	413,318
給与手当	49,423,139	46,368,416	3,054,723
退職給付費用	2,214,934	2,611,810	△ 396,876
法定福利費	9,710,822	8,870,180	840,642
福利厚生費	511,337	503,607	7,730
慶弔費	0	0	0
印刷製本費	31,529,257	28,462,461	3,066,796
荷造運賃	24,556,492	24,440,555	115,937
広報費	900,000	1,260,000	△ 360,000
広告宣伝費	1,984,683	1,519,799	464,884
会議費	3,044,374	1,799,442	1,244,932
旅費交通費	23,405,845	13,620,145	9,785,700
通信費	1,698,907	2,445,999	△ 747,092
消耗品費	2,624,827	1,908,901	715,926
衛生費	283,222	352,951	△ 69,729
修繕費	182,500	1,676,227	△ 1,493,727
水道光熱費	1,630,476	1,268,772	361,704
図書費	569,602	363,987	205,615
諸会費	353,080	380,380	△ 27,300
支払手数料	5,244,713	4,507,758	736,955
委託費	38,631,456	26,525,977	12,105,479
渉外費	6,053,316	4,005,216	2,048,100
損害保険料	371,459	276,428	95,031
減価償却費	8,356,088	7,105,378	1,250,710
表彰費	687,092	1,259,208	△ 572,116
研修費	1,346,073	504,112	841,961
試験会場費	73,182,849	84,189,674	△ 11,006,825
諸謝金	29,481,870	29,558,896	△ 77,026
租税公課	5,845,328	9,355,169	△ 3,509,841
全国大会費	1,617,640	1,646,679	△ 29,039
予選会費	2,355,451	2,253,610	101,841
貸借料	1,996,962	1,710,284	286,678
顧問料	1,200,000	1,200,000	0
海外調査費用	0	0	0
雑費	280,729	73,034	207,695

正味財産増減計算書

2022年4月1日 から 2023年3月31日まで

公益社団法人 全国経理教育協会

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管 理 費	〔 13,606,685 〕	〔 14,056,524 〕	〔 △ 449,839 〕
執務費	1,622,600	1,637,126	△ 14,526
給与手当	3,811,121	3,721,535	89,586
退職給付費用	219,065	217,841	1,224
法定福利費	739,667	752,169	△ 12,502
福利厚生費	50,577	49,810	767
慶弔費	160,000	120,000	40,000
印刷製本費	10,066	31,229	△ 21,163
荷造運賃	139	10,673	△ 10,534
広報費	0	0	0
広告宣伝費	90,217	87,941	2,276
会議費	235,621	460,352	△ 224,731
旅費交通費	3,061,924	3,746,062	△ 684,138
通信費	84,647	95,741	△ 11,094
消耗品費	182,221	142,095	40,126
衛生費	2,628	0	2,628
修繕費	0	4,147	△ 4,147
水道光熱費	109,629	85,309	24,320
図書費	5,950	5,825	125
諸会費	34,920	37,620	△ 2,700
支払手数料	122,066	152,526	△ 30,460
委託費	764,868	475,981	288,887
渉外費	341,542	293,873	47,669
損害保険料	13,541	27,342	△ 13,801
減価償却費	317,979	291,808	26,171
表彰費	43,728	39,725	4,003
諸謝金	0	0	0
租税公課	148,995	145,197	3,798
賃借料	101,140	94,948	6,192
顧問料	1,200,000	1,200,000	0
研修費	111,476	23,219	88,257
寄付金	0	100,000	△ 100,000
雑費	20,358	6,430	13,928
経常費用 合計	368,385,873	350,751,191	17,634,682
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 22,092,252	3,812,804	△ 25,905,056
評価損益等 計	0	0	0
当期経常増減額	△ 22,092,252	3,812,804	△ 25,905,056
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
助成金収入	〔 0 〕	〔 1,085,000 〕	〔 △ 1,085,000 〕
寄付金収入	〔 0 〕	〔 0 〕	〔 0 〕
経常外収益 合計	0	1,085,000	△ 1,085,000
(2) 経常外費用			
ICT教育費用	〔 10,957,582 〕	〔 3 〕	〔 10,957,579 〕
固定資産除却損	〔 52,655 〕	〔 2,000,000 〕	〔 △ 1,947,345 〕
その他	〔 7,383 〕	〔 26,784 〕	〔 △ 19,401 〕
経常外費用 合計	11,017,620	2,026,787	8,990,833
当期経常外増減額	△ 11,017,620	△ 941,787	△ 10,075,833
法人税・住民税及び事業税	167,300	430,200	△ 262,900
当期一般正味財産増減額	△ 33,277,172	2,440,817	△ 35,717,989
一般正味財産期首残高	308,969,746	306,528,929	2,440,817
一般正味財産期末残高	275,692,574	308,969,746	△ 33,277,172
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	275,692,574	308,969,746	△ 33,277,172